Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин               4 / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

4 / 2006

(260-329)

Чебоксары

2006

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ 
ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

4 / 2006

(260-329)

Шупашкар 

2006

В данном номере зарегистрированы книги, полученные 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 апреля 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова



РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии 
с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с спользованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04;    20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

260. Межвузовский сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 195 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0892-4. - [2006-305]

УДК 001

ББК 72

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

261. Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных систем : метод. указания к диплом. проектированию / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. С. Н. Стоменский, Б. М. Калмыков]. - Чебоксары, 2005. - 59 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 29 (16 назв.). - 300 экз. - [2006-333]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973-018я73

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

262. Проблемы научного и вненаучного познания : сб. науч. исследований по философии : вып. 5 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Э. З. Феизов, В. Ю. Кузнецов]. - Чебоксары, 2005. - 71 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2006-331]

УДК 1/14

ББК 87

159.9 Психология

263. Афанасьев И. Н. Этнический характер и проблема толерантности (психолого-педагогические аспекты межэтнической толерантности в социокультурном пространстве Чувашии) : учеб. пособие / И. Н. Афанасьев, Т. Н. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во образования и молодежной политики Чуваш. Респ., Чебоксар. фил. Моск. гос. открыт. ун-та им. М. А. Шолохова. - М. ; Чебоксары, 2005. – 219 с. : портр. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 215-219. - 300 экз. - [2006-281]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.5я73

264. Велиева С. В. Учебно-методический комплекс по дисциплинам специализации "Практическая психология и консультирование" : учеб-метод. пособие / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 86 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79-85. - 50 экз. - [2006-295]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

265. Викторова Е. И. Психология детей с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата : учеб.-метод. пособие / Е. И. Викторова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 28 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 27-28 
(31 назв.). - 50 экз. - [2006-323]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.8я73

266. Общая и юридическая психология : учеб. метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель В. М. Урукова]. - Чебоксары, 2005. - 43, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце тем. - 150 экз. - [2006-329]

УДК 159.9+340(075.8)

ББК 88.3я73

267. Проблемы психологии глазами молодых исследователей : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию Чуваш. гос. пед. ун-та им. И. Я. Яковлева / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Е. В. Гуниной]. - Чебоксары, 2005. - 115 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - [2006-292]

УДК 159.9

ББК 88

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.6 Социальная психология

268. Методологические основы социально-психологического исследования : конспект лекций / [М. И. Вайберт] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 60 с. ; 21 см. - Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 38 
(15 назв.). - 300 экз. - [2006-327] 


                 УДК 316.6(075.8)

ББК 88.52я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

См. 275

34 Право

340 Право в целом. Методы и вспомогательные правовые науки

269. Русско-чувашский словарь юридических терминов / [М. И. Скворцов, Д. Ф. Семенов]. – Чебоксары, 2006. - 300, [3] с. ; 21 см. – На пер. авт.: М. И. Скворцов, Д. Ф. Семенов. - Библиогр.: с. 302. - 1000 экз. – ISBN 5-86765-345-5. - [2006-279]

УДК 340:811.512.111

ББК 67.0я2+81.2Чув-4

См. 266

342 Государственное право. Конституционное право.  Административное право

270. Çĕнĕлле шухăшламалла, пултаруллă ĕçлемелле = Думать по-новому, работать творчески - Чебоксары, 2006. - 63, [1] с. ; 20 см. – 6000  экз. - На обл. загл.: Чǎваш Республикин Президенчĕ Н. В. Федоров Чăваш Республикин Патшалăх Канашне янă çыру=Послание Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики. – ISBN 5-86765-339-0. - [2006-277]

УДК 342

ББК 67.400.6

271. 2005 год. Реформа местного самоуправления : Выборы депутатов представительных органов, глав муниципальных образований в Чувашской Республике : электоральная статистика и аналит. материалы / [Л. Н. Линик, А. И. Цветков]. - [Чебоксары, 2006]. - 
160 с. ; 29 см. - 500 экз. - Авт. указаны на обороте тит. л. – 
ISBN 5-86765-318-8. - [2006-276]

УДК 342

ББК 67.400.5

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

272. Трофимова О. Ю. Институт присяжных заседателей: история и современность : текст лекций / О. Ю. Трофимова, А. В. Порфирьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 87, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 67-69. - 300 экз. - [2006-315]

УДК 343(075.8)

ББК 67.71я73

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

364 Социальное обеспечение

273. Михайлова С. Н. Уровень жизни населения : конспект лекции / С. Н. Михайлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 12 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 12 (13 назв.). - 100 экз. - [2006-328]

УДК 364(075.8)

ББК 65.27-94

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

274. Культурологический подход в образовании: психолого-педагогический аспект : [сб. науч. ст.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под ред. Г. П. Захаровой, С. В. Велиевой]. - Чебоксары, 2005. - 255 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - [2006-296]

УДК 37.0:159.9

ББК 74.00

275. Образование и экономика : словарь-справ. / ; [авт.-сост. А. В. Рождественский, А. Л. Кураков ; под ред. Л. П. Куракова]. – Чебоксары,2006. - 468, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 468. – 
500 экз. – ISBN 5-7677-0891-6. - [2006-308]

УДК 37.0+330

ББК 74.0я2+65я2

276. Яковлевские чтения : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. ист. образования, этнопедагогики и яковлевоведения ; [редкол.: А. Е. Земляков и др.]. - Чебоксары, 2005. - 186 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2006-297]

УДК 37.0

ББК 74.00

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

277. Захаров В. П. Занимательно о математике : материалы для классных и внеклассных  занятий / В. П. Захаров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2005. - 91 с. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 87-88 (20 назв.). - 200 экз. - 
[2006-302]

УДК 373:51

ББК 74.26

373.167.1 Учебники и учебные пособия

278. Чернова Н. Н. ,керетпĕр те, сăрлатпăр та : [1 класра "Чăваш сăмахĕ" учебникĕпе усă курмалли ĕç тетрачĕ] / Н. Н. Чернова, В. И. Игнатьева, З. С. Антонова. - Хушса çĕнетнĕ 4-мĕш кăларǎм. – Шупашкар : Чǎваш кĕнеке издательстви, 2006. - [64] с. ; 22 см. - 12000 экз. – ISBN 5-7670-1428-0. - [2006-274]

Чернова Н. Н. И рисуем, и красим : рабочая тетр. к учебнику «Чувашское слово» для 1 кл.

УДК 373.167.1:821.512.111+821.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

279. Олимпиада – 2005 : материалы олимпиад Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова среди уч-ся 9-10 кл. школ Чуваш. Респ. : справ. пособие / Федер. агентство по образованию, М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 126 с. ; 21 см. - 500 экз. - [2006-309]

УДК 373.167.1

ББК 74.200.58

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

280. Металова И. Г. Методологические основы подготовки будущих учителей иностранного языка в условиях личностно ориентированного подхода : учеб. пособие / И. Г. Металова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 81 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 74-81 
(145 назв.). - 50 экз. - [2006-286]

УДК 378:811

ББК 74.58

281. Никитин В. А. Формирование технологической культуры у будущих учителей технологии и предпринимательства в условиях гуманизации образования : [моногр.] / В. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 195 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 140-159 (253 назв.). - 500 экз. - [2006-288]

УДК 378

ББК 74.58

282. Опыт организации научно-исследовательской работы студентов в высших учебных заведениях : (нормат. док. и материалы межвуз. науч.-практ. конф. "Методика организации студенческой научной работы в вузах: прошлое, настоящее, будущее" от 8 декабря 2005 г.) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 109 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2006-310]

УДК 378

ББК 74.58

283. Организация педагогической практики : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т ; [составители О. В. Кириллова, Т. В. Кириллова, И. А. Чемерилова]. - Чебоксары, 2005. - 52 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 51-52. - 300 экз. - [2006-330]

УДК 378

ББК 74.58

284. Педагогическая практика студентов 4-5 курсов психолого-педагогического факультета по специальности 031200 "Педагогика и методика начального образования с дополнительной специальностью" : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители С. Е. Архипова, И. П. Иванова, Л. П. Терентьева ]. - Чебоксары, 2006. - 60 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-289]

УДК 378:159.9

ББК 74.58

285. Справочник выпускников Чебоксарского института экономики и менеджмента СПбГПУ 1997-2006 гг. / С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента ; [под ред. Н. Т. Саврукова]. - [Чебоксары] ; СПб : Политехника, 2006. - 175, [1] с. ; 
20 см. - 1000 экз. - [2006-273]

УДК 378

ББК 74.58

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

286. Экологический вестник Чувашской Республики / М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ., М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, ГУ "Гос. природ. заповедник "Присурский". – Чебоксары, 1993 - . - 20 см.

Вып. 52 / [А. В. Димитриев (гл. ред.) и др.]. - 2005. - 80 с. : ил. - (Охрана окружающей среды и природопользование в Чувашской Республике). - 1000 экз. - [2006-278]

УДК 502/504

ББК 20.1

51 Математика

517 Анализ

287. Функциональный анализ. Метрические пространства : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. 
ун-т им. Ульянова ; [составитель М. Ф. Кулагина]. - Чебоксары, 2005. - 47, [2] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 49 (5 назв.). - 200 экз. - [2006-332]

УДК 517(075.8)

ББК 22.162я73

52 Астрономия. Астрофизика. Исследование космического пространства. Геодезия

288. Земляк П. Г. Разуйте глаза / П. Г. Земляк, А. С. Земляк. – Чебоксары, 2006. - 45 с. ; 20 см. - 1000 экз. – ISBN 5-7670-1428-0. - 
[2006-271]
УДК 52

ББК 22.6

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

289. Среда обитания и здоровье : сб. науч. работ / Рос. ун-т Дружбы народов, Чуваш. гос. ун-т, Чебоксар. мед. колледж, Санаторий "Чувашия" ; редкол.: В. Л. Сусликов (председатель) и др. - М. ; Чебоксары, 2005. - 103 с. ; 30 см. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - [2006-284]

УДК 61

ББК 51.1(2)

612 Физиология. Сравнительная физиология

290. Димитриев Д. А. Физиология дыхания : учеб.-метод. пособие / Д. А. Димитриев, М. Г. Андреева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 
39, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 39 (5 назв.). - 50 экз. - [2006-326]

УДК 612(075.8)

ББК 28.707я73

613 Гигиена. Личная гигиена

291. Маркиянов О. А. Теоретические основы формирования здорового образа жизни : учеб. пособие / О. А. Маркиянов, П. Я. Яковлев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 
129, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 126 (26 назв.). - 300 экз. – 
ISBN 5-7677-0883-5. - [2006-304]

УДК 613(075.8)

ББК 51.204я73

616. Патология. Клиническая медицина

616.3 Заболевания пищеварительной системы

292. Волков В. Е. Неотложная хирургическая гастроэнтерология : [моногр.] / В. Е. Волков, С. В. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 479 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 470-477. - 500 экз. - [2006-301]

УДК 616.3

ББК 54.57

616.89 Психиатрия. Патологическая психология. Психические (душевные) болезни

293. Детская и подростковая психиатрия : схемы и таблицы / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Голенков]. - Чебоксары, 2006. - 35 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24. – 300 экз. - [2006-325]

УДК 616.89(075.8)

ББК 56.14я73

62 Инженерное дело Техника в целом

620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика

294. Научные и производственно-технические проблемы энергетики и электротехники : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2005. - 209 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. – 
ISBN 5-7677-0886-X. - [2006-306]

УДК 620+621.3

ББК 31

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника

295. Алексеев Н. К. Теоретические основы электротехники : Электромагнитное поле : учеб. пособие / Н. К. Алексеев, В. М. Шевцов ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 140 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 138. - 300 экз. – 
ISBN 5-7677-0880-0. - [2006-298]

УДК 621.3.0(075.8)

ББК 31.21я73

296. Никитин А. А. Электронные реле : учеб. пособие / А. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 203, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 201-202 (28 назв.). - 300 экз. – ISBN 5-7677-0888-6. - [2006-307]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.264я73

297. Фролов Э. М. Исследование электроприводов : сб. лаб. работ / Э. М. Фролов, В. И. Протасов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 175, [1] с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 174 (14 назв.). - 300 экз. - [2006-316]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.291я73

См. 294

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

636 Животноводство

636.2 Крупные жвачные животные. Крупный рогатый скот

298. Кабиров И. Ф. Совершенствование функциональных систем у крупного рогатого скота, содержащегося в разных режимах адаптивной технологии : [моногр.] / И. Ф. Кабиров, А. А. Шуканов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 124 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 108-122 (212 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-88297-113-6. - [2006-293]

УДК 636.2

ББК 46.0

67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

678 Промышленность высокомолекулярных веществ. Резиновая промышленность. Промышленность пластмасс

299. Физико-химические методы исследования полимеров : метод. указания к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [cост. Н. Н. Терентьева, В. А. Данилов, Д. М. Трофимов и др.]. - Чебоксары, 2005. - 48, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 48 (16 назв.). - 100 экз. - [2006-334]


      УДК 678(075.8)

ББК 24.7я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра

300-301. Кушманов Н.  Ěмĕрсен кĕрлевĕ витĕр : [поэма, очерксем, асаилӳсем] / Николай Кушманов . - Шупашкар. - 2005 -. –21 см. - Кăларăм паллинче авт.: Николай Кушманов (Алеметкин Николай Константинович). – Авт. çинчен калани пур.

Пĕрремĕш кĕнеке. - 415, [1] с. : ил. - 100 экз. - [2006-320]

УДК 75/76

ББК 85.143(2)-8 Кокель А. А.

Иккĕмĕш кĕнеке. - 338 с. : ил. - 100 экз. - [2006-321]

Кушманов Н. Духовное наследие Кокелей : поэма, очерки, воспоминания : [в 2-х кн.]

УДК 75/76

ББК 85.143(2)-8 Кокель А. А.

302. Творческое и духовное наследие А. А. Кокеля : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 125-летию со дня рождения выдающегося худож. и педагога Алексея Афанасьевича Кокеля (Чебоксары - Харьков, 16-17 марта 2005г.) / Администрация Президента Чуваш. Респ., Минкультуры Чувашии, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Харьков. гос. акад. дизайна и искусств ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 109 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. – 
ISBN 5-7677-0894-0. - [2006-314]

УДК 75/76

ББК 85.143(2)-8 Кокель А. А.

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ. ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык

303. Андреева Е. А. Чăваш чĕлхи тата ǎна вĕрентес меслетлĕх : тĕрĕслев ĕçĕсем : психологипе педагогика факультечĕн кĕретсĕр уйрăмĕнчи студентсем валли / Е. А. Андреева, Т. В. Денисова, В. И. Игнатьева ; Раççей Федерацийĕн Вĕрентӳпе ăслăлăх министерстви, Аслă професси пĕлĕвĕ паракан патшалăх вĕрентӳ учрежденийĕ "И. Я. Яковлев ячĕллĕ Чăваш патшалăх педагогика университечĕ". - Шупашкар, 2006. - 54 с. ; 21 см. - Усă курмалли литература пур. - 100 экз. - [2006-294]

Андреева Е. А. Чувашский язык и методика его преподавания : учеб.-метод. пособие.                                                      УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

811.111 Английский язык

304. Английский язык : лексико-граммат. тесты [для студ. экон. фак.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Б. Гецкина, Э. Р. Михайлова]. - Чебоксары, 2005. - 56 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2006-265]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

305. Английский язык : тексты для чтения : [для студ. мед. специальностей] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. Ф. Павлова, К. В. Пушкина, Т. С. Игнатьева и др.]. - Чебоксары, 2005. - 76 с.; 21 см. - 500 экз. - [2006-299]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

306. Английский язык : тексты для чтения по истории медицины / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Т. С. Игнатьева, И. А. Мясникова]. - Чебоксары, 2005. - 48 с.; 21 см. - 100 экз. - [2006-300]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

307. Немецкие федеральные канцлеры : учеб. пособие для студ. IV-V курсов нем.-англ. отд-ния фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Л. А. Фомина ]. - Чебоксары, 2006. - Библиогр.: с. 48 (14 назв.). – 50 экз. - [2006-287]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.133.1 Французский язык

308. Пособие по французскому языку для поступающих в вузы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [авт.-составители Н. И. Погожина, М. К. Лаптева ]. - 
2-е изд., испр. и доп. - Чебоксары, 2006. - 89 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2006-290]

УДК 811.133.1

ББК 81.2Фр

811.16 Славянские языки

811.161 Восточнославянские языки

811.161.1 Русский язык

309. Пейков Н. К. Обратный словарь русских личных имен / Н. К. Пейков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 321, [1] с. ; 21 см. - Посвящ. Александру Николаевичу Тихонову. – 300 экз. – ISBN 5-7677-0885-1. - [2006-311]

УДК 811.161.1

ББК 81.2Рус-4

310. Русский язык и культура речи : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-составители А. П. Алексеева, Е. А. Игнатьева, Е. А. Кожемякова и др.]. – Чебоксары, 2006. - 273 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце глав. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0881-9. - [2006-312]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923

311. Хрестоматия русских говоров Чувашской Республики / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун- т им. И. Н. Ульянова ; [сост. С. В. Колесникова, Г. Е. Корнилов, Л. В. Лотря]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2006. - 338 с. ; 21 см. - 100 экз. – ISBN 5-7677-0893-2. - [2006-317]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-67

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.512.111 Чувашская литература

312. Желтухин Г. Юрататăн пулсан... : повесть, калав / Герман Желтухин. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 141, [2] с. : ил. ; 21 см. - 1500 экз. – ISBN 5-7670-1452-3. - [2006-318]

Желтухин Г. Если любишь… : повесть, рассказ.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

313. Таллеров Л. Майра : роман, повесть, калавсем / Лаврентий Таллеров ; [худож. В. И. Агеев]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 317, [2] с. : ил. ; 21 см. - 1500 экз. – ISBN 5-7670-1450-7. - [2006-280]

Таллеров Л. Красавица : роман, повесть, рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

314. Сан Ю. И только так! : стихи / Юрий Сан ; [худож. А. Зайцев и др.]. - Кугеси, 2005. - 138 с. : ил. ; 21 см. - 800 экз. - [2006-269]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821.161.1 Русская литература

315. Дуплий И. Что было, то было : сб. в 3-х частях / Иван Дуплий. - [Канаш], 2005. - 452, [1] с. : портр., ил. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. – Часть текста на украин. - 150 экз. - [2006-319]

        УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

316. Сорокин Н. Вечная Волга : роман-трилогия / Николай Сорокин. – Чебоксары : Новое время, 2006. - . - 21 см.

[Кн. 1 : Насилие]. - 2006. - 348, [3] с. : портр., фот. - 1000 экз. - 
[2006-272]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

317. Вишневская  К. Çырла тусĕсем : сăвăсем / Клавдия Вишневская ; [худож. Т. И. Немцева]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 30, [1] с. : ил. ; 22 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1435-3. - [2006-270]

Вишневская К. Ягодники-сладкоежки : стихи.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

318. Нестерова З. Тăватă асамçă : калавсемпе юмахсем / Зоя Нестерова ; худож. И. В. Алексеев. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 47 с. : ил. ; 22 см. - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1440-X. - [2006-275]

Нестерова З. Четыре волшебника : рассказы и сказки.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.161.1.0 Русская литература

319. Иванова Т. Ф. Народно-поэтические мотивы в поэзии Д. П. Ознобишина : учеб. пособие для студ.-филологов / Т. Ф. Иванова ;
 М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 50 с. : портр. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 34-36. - 50 экз. - [2006-285]


      УДК 821.161.1.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Рус)1-8 Ознобишин Д. П.

320. Русское устное народное творчество. История русской литературы : учеб.-метод. пособие по специальности 033000.00 "Чуваш. яз. и лит., рус. яз. и лит." / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители А. Н. Николаева, А. К. Пейкова, Н. Г. Ястребова]. - Чебоксары, 2006. - 135 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-291]




      УДК 821.161.1.0(075.8)

ББК 82.3(2Рос=Рус)+83.3(2Рос=Рус)я73

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ.

93/94 История

94(47) История России

321. Тимофеев В. В. Русские старообрядцы в XVIII-XX вв.: опыт предпринимательской деятельности и общественного служения в России и за рубежом : [моногр.] / В. В. Тимофеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Моск. гос. открытый пед. ун-т им. М. А. Шолохова. - М. ; Чебоксары, 2006. - 373 с.  ил. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-88297-093. - 
[2006-282]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)

94(470.344) История Чувашской Республики

322. Соколова В. И. Молодежь Чувашии в 1917-1941 годы: исторический опыт социально-политической организации : моногр. / В. И. Соколова. – Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2005. - 294 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 230-257. - 500 экз. - [2006-283]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

323. Государева О. В. Эстетическая культура как экзистенциальная потенция личности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Государева Ольга Владимировна. - Чебоксары, 2005. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22 (7 назв.). - 100 экз. - [2006-324]

324. Емельянова Т. Н. Своеобразие художественно-публицистической прозы Анатолия Емельянова : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филолог. наук : 10.01.02 / Емельянова Татьяна Николаевна. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (6 назв.). - 100 экз. – [2006-776]
325. Карницкая Э. Н. Формирование экономического механизма развития здравоохранения региона в условиях социально-ориентированной рыночной среды : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Карницкая Элла Николаевна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22 (12 назв.). - 100 экз. - [2006-303]

326. Рафикова А. Р. Семантика музыкального текста: философский анализ : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук / Рафикова Альбина Раилевна ; Федер. агентство по образованию Рос. Федерации, М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22 (4 назв.). - 100 экз. - 
[2006-267]

327. Романова Л. П. Регенерация печени у плодов крыс после механической травмы : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. биол. наук : 03.00.25 / Романова Любовь Петровна. - Чебоксары, 2006. - 15 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 15 (6 назв.). - 100 экз. – [2006-807]
328. Соловьева Е. Л. Оптимизация консервативного лечения ишемической болезни сердца с помощью лазерной терапии : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. мед. наук : 14.00.06 / Соловьева Елена Леонидовна. - Чебоксары, 2006. - 23, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 
(11 назв.). - 100 экз. - [2006-313]

329. Сывороткин М. М. Система адаптации заимствованной лексики тюркского и финно-угорского происхождения в современных русских говорах Окско-Волжско-Сурского региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филол. наук : 10.02.20 / Сывороткин Михаил Михайлович ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". - Чебоксары, 2005. - 40 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 39-40. - 150 экз. - [2006-268]

330. Чердакова М. П. Теоретические основы формирования региональной аграрной политики и механизм ее реализации в современных условиях : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.01 / Чердакова Марина Петровна. - Чебоксары, 2006. - 22, [2] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24 (8 назв.). - 100 экз. - [2006-322]

331. Шелкова Т. В. Методические основы комплексной оценки эффективности системы маркетинговых коммуникаций на региональном потребительском рынке : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Шелкова Татьяна Валентиновна. - Чебоксары, 2005. - 21 с. ; 
21 см. - Библиогр.: с. 21 (9 назв.). - 100 экз. - [2006-335]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Агеев В. И. 313

Алексеев И. В. 318

Алексеев Н. К. 295

Алексеева А. П. 310

Английский язык 304-306

Андреева Е. А. 303

Андреева М. Г. 290

Антонова З. С. 278

Архипова С. Е. 284

Афанасьев И. Н. 263

В

Вайберт М. И. 268

Велиева С. В. 264, 274

Викторова Е. И. 265

Вишневская К. 317

Волков В. Е. 292

Волков С. В. 292

Г

Гецкина И. Б. 304

Голенков А. В. 293

Государева О. В. 323

Гунина Е. В. 267

Д

Данилов В. А. 299

2005 год. Реформа местного самоуправления : Выборы депутатов представительных органов, глав муниципальных образований в Чувашской Республике 271

Денисова Т. В. 303

Детская и подростковая психиатрия 293

Димитриев А. В. 286

Димитриев Д. А. 290

Дуплий И. 315

Ж

Желтухин Г. 312

З

Зайцев А. 314

Захаров В. П. 277

Захарова Г. П. 274

Земляк А. С. 288

Земляк П. Г. 288

Земляков А. Е. 276

Е

Емельянова Т. Н. 324

И

Иванова И. П. 284

Иванова Т. Ф. 319

Игнатьева В. И. 278, 303

Игнатьева Е. А. 310

Игнатьева Т. С. 305, 306

К

Кабиров И. Ф. 298

Калмыков Б. М. 261

Карницкая Э Н. 325

Кириллова О. В. 283

Кириллова Т. В. 283

Кожемякова Е. А. 310

Кокель А. А. (300-302)

Колесникова С. В. 311

Корнилов Г. Е. 311

Кузнецов В. Ю. 262

Кулагина М. Ф. 287

Культурологический подход в образовании: психолого-педагогический аспект 274

Кураков А. Л. 275

Кураков В. Л. 260

Кураков Л. П. 275, 279, 282, 294, 302

Кушманов Н. 300, 301

Л

Лаптева М. К. 308

Линик Л. Н. 271

Лотря Л. В. 311

М

Маркиянов О. А. 291

Межвузовский сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 260

Металова И. Г. 280

Методологические основы социально-психологического исследования 268

Михайлова С. Н. 273

Михайлова Э. Р. 304

Мясникова И. А. 306

Н

Научные и производственно-технические проблемы энергетики и электротехники 294

Немецкие федеральные канцлеры 307

Немцева Т. И. 317

Нестерова З. 318

Никитин А. А. 296

Никитин В. А. 281

Николаева А. Н. 320

О

Образование и экономика 275

Общая и юридическая психология 266

Ознобишин Д. П. (319)

Олимпиада – 2005 279

Опыт организации научно-исследовательской работы студентов в высших учебных заведениях 282

Организация педагогической практики 283

П

Павлова Л. Ф. 305

Педагогическая практика студентов 4-5 курсов психолого-педагогического факультета по специальности 031200 "Педагогика и методика начального образования с дополнительной специальностью" 284

Пейков Н. К. 309

Пейкова А. К. 320

Петрова Т. Н. 263

Погожина Н. И. 308

Порфирьева А. В. 272

Пособие по французскому языку для поступающих в вузы 308

Проблемы научного и вненаучного познания 262

Проблемы психологии глазами молодых исследователей 267

Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных систем 261

Протасов В. И. 297

Пушкина К. В. 305

Р

Рафикова А. Р. 326 

Рождественский А. В. 275

Романова Л. П. 327

Русский язык и культура речи 310

Русско-чувашский словарь юридических терминов 269

Русское устное народное творчество : История русской литературы 320

С

Савруков Н. Т. 285

Сан Ю. 314

Семенов Д. Ф. 269

Скворцов М. И. 269

Соколова В. И. 322

Соловьева Е. Л. 328

Сорокин Н. 316

Справочник выпускников Чебоксарского института экономики и менеджмента 1997-2006 гг. СПбГПУ 285

Среда обитания и здоровье 289

Стоменский С. Н. 261

Сусликов В. Л. 289

Сывороткин М. М. 329

Ç

Çĕнĕлле шухăшламалла, пултаруллă ĕçлемелле = Думать по-новому, работать творчески 270

Т

Таллеров Л. 313

Творческое и духовное наследие А. А. Кокеля 302

Терентьева Л. П. 284

Терентьева Н. Н. 299

Тимофеев В. В. 321

Тихонов А. Н. (309)

Трофимов Д. М. 299

Трофимова О. Ю. 272

У

Урукова В. М. 266

Ф

Федоров Н. В. 270

Феизов Э. З. 262

Физико-химические методы исследования полимеров 299

Фомина Л. А. 307

Фролов Э М. 297

Функциональный анализ : Метрические пространства 287

Х

Хрестоматия русских говоров Чувашской Республики 311

Ц

Цветков А. И. 271

Ч

Чемерилова И. А. 283

Чердакова М. П. 330

Чернова Н. Н. 278

Ш

Шевцов В. Н. 295

Шелкова Т. В. 331

Шуканов А. А. 298

Э

Экологический вестник Чувашской Республики 286

Я

Яковлев П. Я. 291

Яковлевские чтения 276

Ястребова Н. Г. 320


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автоматизированные системы, программное обеспечение 261

Аграрная политика, регионы 330

Английский язык

· учеб. пособия 304-306
В

Выборы депутатов 271

Вычислительная техника, программное обеспечение 261

Г

Гастроэнтерология хирургическая 292

Д

Детская психиатрия, учеб. пособия 293

Детская психология, учеб. пособия 265

З

Здоровый образ жизни, учеб. пособия 291

Здравоохранение региона, экономическое развитие 325

И

Институты экономики и менеджмента, справочники 285

Ишемическая болезнь сердца, лазерная терапия 328

К

Крупный рогатый скот, адаптивные технологии 298

М

Маркетинговые коммуникации, регионы 331

Математика занимательная 277

Медицина, научно-исследовательская работа 289

Местное самоуправление, реформы 271

Метрические пространства 287

Молодежные организации, история 322

Муниципальные образования, выборы 271

Н

Научно-исследовательская работа учащихся вузов, организация 282

Немецкий язык, учеб. пособия 307

О

Образование

· культурологические аспекты 274

· словари 275

Олимпиады школьные 279

П

Педагогическая практика 283, 284

Педагогическая психология 274

Печень плодов крыс, регенерация 327

Познание теория 262

Полимеры 299

Представительные органы власти, выборы 271

Президент (глава государства) Чувашии, Республики, послание Государственному Совету 270

Психология

· научно-исследовательская работа учащихся вузов 267

· учеб. пособия 264, 266

Р

Русская литература, история 320

Русские говоры 329

· хрестоматии 311

Русские личные имена, обратные словари 309

Русский фольклор, учеб. пособия 320

Русский язык, культура речи 310

С

Социальная психология, методология 268

Старообрядчество, история 321

Суды присяжных, учеб. пособия 272

Т

Толерантность, этнопсихологические проблемы 263

У

Уровень жизни населения, учеб. пособия 273

Учителя

· иностранных языков, подготовка 280

· технологии и предпринимательства, подготовка 281

Ф

Физиология дыхания, учеб. пособия 290

Французский язык, учеб. пособия 308

Функциональный анализ 287

Ч

Чувашская публицистика 324

Чувашский язык

· методика преподавания 303

· самостоятельная работа учащихся 278

Э

Экологический вестник 286

Экономика, словари 275

Электрический привод, учеб. пособия 297

Электронные реле, учеб. пособия 296

Электротехника 294, 295

Энергетика 294

Эстетическая культура 323

Этнический характер 263

Ю

Юридическая психология, учеб. пособия 266

Юридические термины, словари русско-чувашские 269

Я

Яковлевские чтения 276

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

О

Окско-Волжско-Сурский регион

языкознание 327

Р

история 321; литературоведение 320

Ч

Чебоксары, г.

высш. учеб. заведения 285

Чувашская Республика

история молодеж. организаций 322; медицина 289; мест. самоуправление 271; соц. психология 263; экология 286; языкознание 303, 311

СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


61/14 Философия


6159.9 Психология


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


7316 Социология


7316.6 Социальная психология


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


834 Право


8340 Право в целом. Методы и вспомогательные правовые науки


8342 Государственное право. Конституционное право.  Административное право


8343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


936 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


9364 Социальное обеспечение


937 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


10373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


10373.167.1 Учебники и учебные пособия


10378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


125 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1250 Общие вопросы математических и естественных наук


12502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1251 Математика


12517 Анализ


1252 Астрономия. Астрофизика. Исследование космического пространства. Геодезия


126 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1261 Медицина. Охрана здоровья


13612 Физиология. Сравнительная физиология


13613 Гигиена. Личная гигиена


13616. Патология. Клиническая медицина


13616.3 Заболевания пищеварительной системы


13616.89 Психиатрия. Патологическая психология. Психические (душевные) болезни


1462 Инженерное дело Техника в целом


14620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика


14621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


14621.3 Электротехника


1563 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


15636 Животноводство


15636.2 Крупные жвачные животные. Крупный рогатый скот


1567/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


15678 Промышленность высокомолекулярных веществ. Резиновая промышленность. Промышленность пластмасс


157 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1575/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


168 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ. ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1680/81 Филология. Языкознание


16811 Языки (естественные и искусственные)


16811.512 Алтайские языки


16811.512.111 Чувашский язык


16811.111 Английский язык


17811.112.2 Немецкий язык


17811.133.1 Французский язык


17811.16 Славянские языки


17811.161 Восточнославянские языки


17811.161.1 Русский язык


1882 Художественная литература. Литературоведение


18821 Художественная литература


18821.512.111 Чувашская литература


18821.161.1 Русская литература


19821-93 Художественная литература для детей


19821.512.111-93 Чувашская литература


19821.0 Теория и изучение литературы


19821.161.1.0 Русская литература


209 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ.


2093/94 История


2094(47) История России


2094(470.344) История Чувашской Республики


21АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


22УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


25ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


27ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 4

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6.

PAGE  
23

